
1 

 

 

 

Program na podporu vzdělávacích programů v oblasti 

podnikání v hospodářsky a sociálně ohrožených obcích s 

rozšířenou působností a obcích s pověřeným obecním 

úřadem ve Středočeském kraji 

Zastupitelstvo Středočeského kraje schválilo usnesením č. 039-29/2023/ZK ze dne 

27.11.2023 tento „Program na podporu vzdělávacích programů v oblasti podnikání v 

hospodářsky a sociálně ohrožených obcích s rozšířenou působností a obcích s pověřeným 

obecním úřadem ve Středočeském kraji“ (dále jen „Program“): 

 
 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

 

1. Poskytovatelem dotace dle Programu je Středočeský kraj  

2. Poskytování dotací dle Programu zabezpečuje Středočeský kraj z rozpočtu Středočeského 

kraje. 

3. Programem se rozumí souhrn věcných, časových a finančních podmínek podpory účelu 

určeného Středočeským krajem v Programu. 

4. Dotací se rozumí peněžní prostředky poskytnuté z rozpočtu Středočeského kraje právnické 

osobě na účel stanovený v Programu (dále jen „dotace“). 

5. Dotaci lze poskytnout na základě žádosti o poskytnutí dotace prostřednictvím 

veřejnoprávní smlouvy (dále jen „žádost“). 

6. Na poskytnutí dotace není právní nárok. 

7. O poskytnutí dotace z Programu rozhoduje Zastupitelstvo Středočeského kraje (dále jen 

„Zastupitelstvo“). 

8. Dotace je účelová a poskytuje se na základě veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 

z Programu (dále jen “smlouva“), uzavřené mezi Středočeským krajem a příjemcem dotace 

(dále jen „příjemce“). 
 

Článek 2 

Účel dotace a důvody podpory 

1. Účelem dotace je podpora vzdělávacích programů v oblasti podnikání se zaměřením na 

podporu vzniku lokálních podniků formou osvěty, vzdělávání, PR a sdílení zkušeností 

v hospodářsky a sociálně ohrožených územích (HSOÚ) Středočeského kraje v souladu se 

Strategií rozvoje Středočeského kraje. Cílovou skupinou jsou obyvatelé příslušné obce 

s rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem. 
 

2. Dotace dle tohoto Programu je neinvestiční, účelová a její získání je podmíněno splněním 

jasně stanovených podmínek, uvedených v článku 3 a v článku 7 Programu. 
 

3. Dotaci dle tohoto Programu lze poskytnout na částečnou úhradu uznatelných nákladů 



2 

 

 

souvisejících s podporou vzdělávání v oblasti podnikání v hospodářsky a sociálně 

ohrožených obcích s rozšířenou působností a obcích s pověřeným obecním úřadem ve 

Středočeském kraji, dle článku 6 „Způsobilé a nezpůsobilé výdaje“. 
 

Článek 3 

Oprávnění žadatelé 
 

1. Žadatelem o dotaci může být: 

a)    obec s rozšířenou působností (dále jen „ORP“), na území Středočeského kraje, která je 

vymezena jako hospodářsky a sociálně ohrožená (HSOU).1 

 

b) obec s pověřeným obecním úřadem (dále jen „OPOÚ“) na území Středočeského kraje, 

která je vymezena jako hospodářsky a sociálně ohrožená (HSOU). 
 

2. Seznam obcí Středočeského kraje, splňujících definici oprávněného žadatele:  

 

 

      ORP:     

 

a) Neratovice b) Rakovník 

c) Kladno d) Slaný 

e) Čáslav f) Kutná Hora 

g) Příbram h) Kolín 

    

OPOÚ: 

 

a)   Bělá pod Bezdězem       e)       Týnec nad Labem 

 b)      Jesenice (IČO: 00243825) f)       Velvary  

 c)      Rožmitál pod Třemšínem g)       Zruč nad Sázavou 

d)      Sadská 

 

 
 

 

Článek 4 

Objem peněžních prostředků 

Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu Středočeského 

kraje na podporu stanoveného účelu je 2 500 000 Kč.  

 

Článek 5 

Maximální výše dotace, charakter dotace a spoluúčast žadatele 

 

1. Maximální výše dotace při dodržení minimální spoluúčasti žadatele stanovené v tomto 

článku je určena pro obec splňující podmínky článku 3 bodu 1. a) ve výši 250 000 Kč, 

nebo obec splňující podmínky článku 3 bodu 1. b) ve výši 150 000 Kč.  

2.  Charakter dotace je neinvestiční. 
 

 
1 Viz Strategie rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období 2019-2024, s výhledem do 2030 



3 

 

 

3.  Minimální spoluúčast žadatele splňující podmínky článku 3 bodu 1. a) je stanovena na  

50 % , nebo splňující podmínky článku 3 bodu 1. b) je stanovena na 15 % z celkových 

uznatelných nákladů, kterou je nutno při čerpání dotace dodržet. 
 

4. Dotace se poskytuje do výše maximálního podílu 50% z celkových uznatelných nákladů u 

žadatele splňující podmínky článku 3 bodu 1. a), maximálně však do výše poskytnutých 

peněžních prostředků dle uzavřené smlouvy, tj. maximálně 250 000Kč, 

 

a 85 % z celkových uznatelných nákladů u žadatele splňující podmínky článku 3 bodu 1. 

b),  maximálně však do výše poskytnutých peněžních prostředků dle uzavřené smlouvy, tj. 

maximálně 150 000 Kč.  
 

 

5. Budou-li náklady nižší oproti předpokládaným, z nichž byla dotace vypočtena, a nebyla by 

dodržena minimální spoluúčast příjemce, vrátí poté příjemce alikvotní část poskytnuté 

dotace tak, aby byla dodržena minimální spoluúčast příjemce. 

 

6. Pokud skutečné celkové náklady překročí souhrn předpokládaných nákladů na realizaci, 

uhradí příjemce částku tohoto překročení z vlastních zdrojů. 

 

Článek 6 

Způsobilé a nezpůsobilé výdaje 

1. Způsobilé výdaje: 

Úhrada aktivit spojených s podporou osvěty, vzdělávání, PR a předávání zkušeností 

v oblasti podnikání v dané obci s rozšířenou působností nebo obci s pověřeným obecním 

úřadem. Uznatelnými jsou výdaje vzniklé od 1.1.2024 do 31.12.2024. 
 

2. Nezpůsobilé výdaje: 
 

Všechny náklady příjemce, které nejsou uvedeny v odstavci 1 tohoto článku. 

 

Článek 7 

Podmínky pro přidělení dotace, přílohy k žádosti o dotaci 
 

 

1. V případě podání žádosti o dotaci musí oprávněný žadatel doložit následující                     přílohy k 

žádosti: 
 

 

a) V případě zastoupení žadatele na základě plné moci - plná moc v originále (ověřený 

podpis) 

 

 

2. Dotace budou poskytovány postupně dle data přijetí žádosti o dotaci do vyčerpání 

stanovené alokace. Údaj o zbývajících finančních prostředcích bude průběžně 

aktualizován na webových stránkách Středočeského kraje: 

 
Regionální rozvoj - Webový portál Středočeského kraje (stredoceskykraj.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/regionalni_rozvoj


4 

 

 

 

Článek 8 

Lhůta pro podání žádostí, 

způsob podání žádosti, vzor žádosti, povinné přílohy žádosti 

1. Lhůta pro podání žádostí je stanovena: 

od 8. 1. 2024 do 31. 5. 2024, 

        nebo do vyčerpání stanovených alokovaných finančních prostředků2  

2. Žadatel může podat pouze jednu žádost z tohoto Programu. 

3. Vzor žádosti je uveden v Příloze č. 1 k tomuto Programu a je nedílnou součástí tohoto 

Programu. Součástí žádosti je povinné prohlášení žadatele. 

 

Článek 9 

Hodnocení žádostí a lhůta pro rozhodnutí o žádosti 
 

1. Za řádně podanou se považuje žádost podaná v elektronické podobě ve formátu pdf, zaslaná 

ve stanovené lhůtě na Krajský úřad Středočeského kraje datovou schránkou žadatele. 
 

 

2. Oddělení regionálního rozvoje Krajského úřadu Středočeského kraje (dále jen „Oddělení 

regionálního rozvoje“) provede formální kontrolu podaných žádostí. Žádosti, které nebudou 

řádně podány nebo nebudou odpovídat Programu, budou vyřazeny z dotačního řízení. 
 

3. V případě formálních nedostatků řádně podaných žádostí nebo nedostatků v obsahu jejich 

povinných příloh vyzve Oddělení regionálního rozvoje písemně žadatele k jejich doplnění. 

Žádost musí být doplněna do 5 pracovních dnů od vyzvání; den vyzvání se do této lhůty 

nezapočítává. Žádosti, které nebudou v termínu řádně doplněny, budou vyřazeny z 

dotačního řízení. 
 

4. Žádosti budou hodnoceny podle základního kritéria „Soulad projektu s Programem“. 

Výsledkem hodnocení bude buď „Žádost je v souladu s Programem“ nebo „Žádost není v 

souladu s Programem“. Hodnocení žádostí provede Oddělení regionálního rozvoje. 
 

5. O poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje rozhoduje v rozsahu pravomocí daných 

zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

Zastupitelstvo Středočeského kraje na základě návrhu Rady Středočeského kraje. Pro 

jednání Rady Středočeského kraje a Zastupitelstva Středočeského kraje připravuje podklady 

Oddělení regionálního rozvoje na základě formální kontroly a hodnocení žádostí. 

 

6. Ke schválení orgánům kraje budou průběžně předkládány žádosti, které splnily formální 

náležitosti dle článku 3 a článku 7 Programu. 

 

7. Lhůta pro rozhodnutí o žádosti je stanovena na maximálně 190 dnů od podání žádosti, z toho 

nejvýše 60 dnů tvoří lhůta na provedení formálního a věcného hodnocení. 

 

8. Zastupitelstvo může rozhodnout o zvýšení alokace programu tak, aby mohla být zcela 

proplacena tzv. „hraniční žádost o dotaci“ tj. poslední žádost o dotaci v pořadí, jejímž 

proplacením by došlo k překročení alokace. 

 

 

 

 
2 Schválení žádostí o dotaci Zastupitelstvem kraje přesahující 100 % alokace Programu 



5 

 

 

 

Článek 10 

Podmínky pro poskytnutí dotace a povinnosti příjemce 

1. Dotaci lze poskytnout na základě řádně podané úplné žádosti zpracované v souladu 

s Programem. 

2. Dotaci lze poskytnout žadateli, který nemá ke dni podání žádosti závazky po lhůtě jejich 

splatnosti ve vztahu k rozpočtu Středočeského kraje a závazky po lhůtě splatnosti vůči 

příspěvkovým organizacím Středočeského kraje a vůči dalším právnickým osobám, jejichž 

je Středočeský kraj zřizovatelem nebo zakladatelem, a který není v žádném soudním sporu 

se Středočeským krajem nebo příspěvkovou organizací Středočeského kraje nebo s jinou 

právnickou osobou, jejíž je Středočeský kraj zřizovatelem nebo zakladatelem, ve kterém 

žadatel vystupuje na straně žalované. 
 

3. Příjemce je při čerpání dotace povinen postupovat v souladu s příslušnými platnými obecně 

závaznými právními předpisy. 

4. Výběr dodavatele musí být příjemcem proveden v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Příjemce je povinen při zadání 

veřejné zakázky dodržovat zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu 

diskriminace.  

5. Příjemce je povinen zadávat veřejné zakázky malého rozsahu za cenu maximálně ve výši 

ceny v místě a čase obvyklé. 

U veřejných zakázek malého rozsahu s hodnotou plnění, která převýší 200 000 Kč bez DPH, 

je příjemce povinen  

buď uveřejnit předmětnou zakázku na profilu zadavatele s umožněním neomezeného 

dálkového přístupu, a to po dobu minimálně 7 pracovních dnů,  

nebo prokazatelně oslovit 3 dodavatele veřejné zakázky. 

Ustanovení tohoto odstavce neplatí, jestliže příjemce dotace postupuje podle § 11 zákona č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 

6. Poskytovatel si může prostřednictvím příslušných odborů od příjemce vyžádat dokumentaci 

zadávacího řízení na veřejnou zakázku včetně výsledků výběrového řízení; toto ustanovení 

platí i pro veřejné zakázky malého rozsahu s hodnotou plnění, která převýší 200 000 Kč bez 

DPH. 

7. Zaměstnanci a blízké osoby příjemce nebo osoby ovládající příjemce či osoby příjemcem 

ovládané se nesmějí podílet na plnění veřejných zakázek zadávaných příjemcem, 

spočívajících v poskytování dodávek, služeb a stavebních prací spojených s realizací 

projektu, které jsou hrazeny z poskytnuté dotace a rovněž z vlastních zdrojů příjemce (ani 

působit jako subdodavatel veřejných zakázek zadávaných příjemcem). Výjimku z tohoto 

ustanovení může udělit na základě písemné žádosti příjemce Rada. 

8. Dotace se poskytuje bezhotovostním převodem na bankovní účet příjemce a to do 60-ti dnů 

od podpisu smlouvy. 

9. Příjemce je povinen dotaci použít jen v daném období a k účelu, na který mu byla poskytnuta. 

10. Nevyčerpané peněžní prostředky je příjemce povinen vrátit na účet Středočeského kraje v 

termínu stanoveném smlouvou. 

11. Porušení rozpočtové kázně příjemcem bude posuzováno dle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a dle obsahu 



6 

 

 

tohoto Programu a uzavřené smlouvy. Porušením rozpočtové kázně se rozumí každé 

neoprávněné použití nebo zadržení peněžních prostředků poskytnutých jako dotace    z 

rozpočtu Středočeského kraje. Výše odvodu bude určena ve Smlouvě o poskytnutí dotace. 

12. Příjemce, který použije dotaci v rozporu s Programem a uzavřenou smlouvou, je povinen 

dotaci nebo její část použitou v rozporu s Programem a uzavřenou smlouvou neprodleně 

odvést zpět na účet Středočeského kraje a uhradit penále stanovené smlouvou. 

13. Středočeský kraj může ve smlouvě vymezit podmínky, jejichž porušení bude považováno za 

méně závažné, za které se uloží odvod za porušení rozpočtové kázně nižší, než odpovídá výši 

neoprávněně použitých nebo zadržených peněžních prostředků. 

14. Příjemce účtuje poskytnutou dotaci v souladu s platnými obecně závaznými právními 

předpisy. 

15. Použití dotace včetně dodržení účelu dotace, Programu, smlouvy a platných obecně 

závazných právních předpisů podléhá kontrole příslušných orgánů Středočeského kraje, 

Oddělení regionálního rozvoje a Odboru kontroly Krajského úřadu Středočeského kraje. 

16. Příjemce je povinen vypracovat a předložit   Dokumentaci   závěrečného vyhodnocení a 

vyúčtování poskytnuté dotace dle podmínek a termínu stanovených smlouvou. 

17. Příjemce se zavazuje v průběhu i po ukončení realizace projektu, pokud to povaha projektu 

dovoluje, označit, že projekt byl realizován s přispěním Středočeského kraje. 

18. Další podmínky čerpání a účtování dotace budou Poskytovatelem zahrnuty do smlouvy. 
 

 

 

 

 

 

Článek 11 

Závěrečná ustanovení 

 
1. Tento Program nabývá účinnosti dne ……... 

 

 

 

 

vyvěšeno dne: sejmuto dne: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 
 

Příloha č. 1 k Programu na podporu vzdělávacích programů v oblasti podnikání v hospodářsky 
a sociálně ohrožených obcích s rozšířenou působností a obcích s pověřeným obecním úřadem 
ve Středočeském kraji  

Žádost 
o poskytnutí dotace prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy 

z Programu na podporu vzdělávacích programů v oblasti podnikání v 
hospodářsky a sociálně ohrožených obcích s rozšířenou působností a 

obcích s pověřeným obecním úřadem ve Středočeském kraji 
 

Žadatel: Druh žadatele: 

IČ: DIČ: 

Ulice: Číslo popisné: PSČ: 

Obec: Okres: Pošta: 

Telefon: Fax: 

Email: www: 
 

Korespondenční adresa  

Adresát: 

Ulice: Číslo popisné: PSČ: 

Obec: Okres: Pošta: 

 

Bankovní spojení 

Předčíslí účtu: Číslo účtu: Kód banky: 

Název banky: Specifický symbol: 

 

Je-li žadatel právnickou osobou, identifikace 
 

1. Osob zastupujících tuto právnickou osobu 

Titul, jméno a příjmení: 
 

Právní důvod zastoupení: Číslo a datum usnesení: 

 

2. Osob, v nichž má tato právnická osoba přímý podíl a výše tohoto podílu 

Název, sídlo, IČO: Výše tohoto podílu: 
 

Kontaktní osoba: 

Jméno a příjmení: Telefon: E-mail: 

 

  Požadovaná dotace 

Typ dotace:  NEINVESTIČNÍ 

Předpokládané náklady dle článku 6 
odstavce 1 Programu 

Kč  

Požadovaná dotace v Kč Kč  

Spoluúčast příjemce v Kč  

 

Kč  



8 

 

 

   

 

Popis projektu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Povinné elektronické přílohy k žádosti o dotaci: 
 

V případě podání žádosti o dotaci musí oprávněný žadatel doložit následující přílohy k žádosti: 

 

1) Plná moc v originále v případě zastoupení žadatele na základě plné moci. 
 

Povinné prohlášení žadatele: 
 

Souhlasím se zpracováním osobních údajů ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, uvedených v 
této žádosti, povinných přílohách, ve smlouvě o poskytnutí dotace a při plnění povinností  z ní 
plynoucích. 
 

Prohlašuji, že tato žádost odpovídá Programu na podporu vzdělávacích programů v oblasti 
podnikání v hospodářsky a sociálně ohrožených obcích s rozšířenou působností ve 
Středočeském kraji 
 

Prohlašuji, že všechny údaje uvedené v této žádosti jsou úplné a pravdivé a nezatajuji žádné 
okolnosti důležité pro posouzení žádosti. Souhlasím, aby údaje z této žádosti byly zveřejněny na 
webových stránkách Středočeského kraje. 
 

Prohlašuji, že žadatel nemá ke dni podání žádosti závazky po lhůtě jejich splatnosti ve vztahu 
k rozpočtu Středočeského kraje a závazky po lhůtě splatnosti vůči příspěvkovým organizacím 
Středočeského kraje a vůči dalším právnickým osobám, jejichž je Středočeský kraj zřizovatelem 
nebo   zakladatelem,   a že   žadatel   není   v žádném   soudním   sporu se Středočeským krajem 
nebo příspěvkovou organizací Středočeského kraje nebo s jinou právnickou osobou, jejíž je 
Středočeský kraj zřizovatelem nebo zakladatelem  ve kterém žadatel vystupuje na straně 
žalované. 
 

Žadatel se   zavazuje, že   bude   v případě   poskytnutí   dotace   postupovat   v souladu 
s Programem na podporu vzdělávacích programů v oblasti podnikání v hospodářsky a sociálně 
ohrožených obcích s rozšířenou působností ve Středočeském kraji a v souladu s uzavřenou 
veřejnoprávní smlouvou o poskytnutí dotace a v souladu s platnými obecně závaznými právními 
předpisy. 

 
Datum: ………………….... 

 

Kvalifikovaný elektronický podpis: ……………………………….  


